Дело № 5-61-30/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 января 2019 г                                                                             пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Контрольно-счетной палаты Ленинского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностное лицо:

	Овсянникову Юлию Игоревну,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.11 ч.1  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

  Согласно протокола об административном правонарушении контрольно-счетной палатой Ленинского района Республики Крым проведено контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности использования средств, выделенных из местного бюджета, в МКУ «Централизованное управление» за период 2016-2017 годы и 1 полугодие 2018 года, по результатам которого составлен акт №168 от 02.11.2018г. В результате проверки установлен случай оплаты МКУ «Централизованное управление» товаров, работ и услуг с нарушением п.2, п. 3 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г №402-ФЗ « О бухгалтерском учете» в части принятия к учету и фактической оплате товаров, работ и услуг на общую сумму 5500 руб. при отсутствии первичных подтверждающих документов. Оплата проведена по ксерокопиям счетов на оплату и товарных накладных либо их скан копии, в том числе: п/п №780205 от 17.11.2016г проведена оплата за услуги по регулярному сопровождению деятельности в рамках правового консалтинга на сумму 5500 руб. ООО «Консалтинг-Волга» по договору №169к/16 от 18.07.2016г, акту об оказании услуг №2402 от 15.11.2016г, сч. на оплату №2402 от 15.11.2016г с печатями и подписями не представлены, а только их незаверенные копии.
Согласно должностной инструкции  (данные изъяты)выполняет работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций ( учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов финансово-хозяйственной деятельности, расчеты с поставщиками и заказчиками за предоставленные услуги и т.п. Бухгалтер отражает на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; обеспечивает руководителей, кредиторов, инвесторов, аудиторов и других пользователей бухгалтерской отчетности сопоставимой и достоверной бухгалтерской информацией по соответствующим направлениям (участкам) учета; осуществляет прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливает их к счетной обработке.
В судебном заседании Овсянникова Ю.И.    вину в совершении правонарушения признала полностью, пояснила, что ранее имели место данные нарушения. В настоящее время недостатки устранены и нарушений не допускается.
Выслушав пояснения должностного лица Овсянникову Ю.И., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Овсянниковой Ю.И. в совершении административного правонарушения доказана полностью и  подтверждается следующими доказательствами: протоколом (данные изъяты)  об административном правонарушении (л.д.1-7), объяснением Овсянниковой Ю.И. ( л.д.8), приказом о приеме на работу ( л.д.9), трудовым договором с работником  (данные изъяты) (л.д.10-14), должностной инструкцией  (данные изъяты) ( л.д.15-16), актом проверки (данные изъяты)  ( л.д.17-21), уведомлением ( л.д.22-23).
Таким образом, действия должностного лица Овсянниковой Ю.И.   правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, как грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Овсянниковой Ю.И.   суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих  обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.11 ч.1, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновной (данные изъяты)  Овсянникову Юлию Игоревну, 31.07.1985 г.р., уроженку пгт. Ленино, Ленинского района Крымской области в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ и подвергнуть её административному наказанию в виде штрафа в сумме 5 000  (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: ИНН 9111010392, КПП 9111011001, Управление Федерального казначейства по Республике Крым, БИК 043510001, расчетный счет 40204810935100000130, лицевой счет 04753253680, КБК 902 116 90050 05 0000 140, ОКТМО 35627405101.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина